
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54969

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  08 novembre 2016, n. 1707
Variazione al Bilancio di Previsione 2016 e Pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, al Documento 
tecnico di accompagnamento e all’ esercizio finanziario 2016. Istituzione nuovo capitolo di Entrata. 
Approvazione Progetto assistenza sanitaria isole minori (Delibera CIPE 122/2015).

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario Istruttore e 
confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo di concerto con il Dirigente della 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue:

- Vista la Delibera CIPE n.122/2015, con la quale il Ministero della Salute ha disposto il Riparto FSN 2011, 
2012, 2013 tra le regioni della quota accantonata per gli obiettivi prioritari e di rilievo nazionali previsti dal 
Piano Sanitario Nazionale 2006-2008 per la realizzazione dei progetti di ottimizzazione dell’assistenza sani-
taria nelle isole minori e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso;

- Vista la legge 23 dicembre 1996, n. 662, in particolare l’art. 1, comma 34 che prevede che il CIPE, su propo-
sta del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza permanente per rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano (Conferenza Stato-Regioni), può vincolare quote del Fondo sanitario 
nazionale (FSN) per la realizzazione di specifici obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati 
nel Piano sanitario nazionale;

- Visto il comma 34 -bis del medesimo art. 1 della citata legge n. 662/1996 - introdotto dall’art. 33 della legge 
27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni — il quale stabilisce che, al fine di perseguire i suddetti 
obiettivi, le regioni elaborano specifici progetti sulla scorta di linee guida proposte dal Ministro della salute 
e approvate in sede di Conferenza Stato-Regioni;

- Visto il decreto-legge 25 giugno 2008, n.112 (convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008, n. 
133), che all’art. 79, comma 1-quater, lettera b) prevede, tra l’altro, che dall’anno 2009, al fine di agevolare 
le regioni nell’attuazione dei progetti di cui al comma 34 -bis del citato articolo1 della legge 662/1996, il Mi-
nistero dell’economia e finanze provvede ad erogare a titolo di acconto il 70 per cento dell’importo annuo 
spettante a ciascuna Regione, mentre l’erogazione del restante 30 per cento è subordinata all’approvazione, 
da parte della Conferenza Stato-Regioni, su proposta del Ministro della salute, dei progetti presentati dalle 
regioni;

- Vista la nota n. 8475 del 29 settembre 2015 con la quale è stata trasmessa la proposta del Ministero della 
salute concernente il riparto tra le regioni delle risorse pari a 27.000.000 di euro vincolate sulle disponibilità 
del Fondo sanitario nazionale per l’anno 2011 (importo accantonato di 20.000.000 di euro), 2012 (importo 
accantonato di 4.000.000 di euro), 2013 (importo accantonato di 3.000.000 di euro) per la realizzazione di 
progetti di ottimizzazione dell’assistenza sanitaria nelle isole minori e nelle località caratterizzate da ecce-
zionali difficoltà di accesso;

- Tenuto conto che nella sopra indicata proposta del Ministero della salute, conformemente a quanto richie-
sto dalla Commissione salute del Coordinamento delle regioni, viene stabilito che le disponibilità oggetto 
del riparto, pari a 27.000.000 di euro, vengono destinate per il 70% alle regioni dove sono presenti isole 
minori e per il 30% restante alle regioni caratterizzate da particolari difficoltà di accesso;

- Vista la Delibera CIPE 122/2015, pubblicata su G.U. 58/2016, che dal riparto del Fondo Sanitario nazionale 
2011-2013 risulta che la quota accantonata spettante alla Regione Puglia, per gli obiettivi prioritari e di 
rilievo nazionale previsti dal Piano Sanitario Nazionale 2006 2008 per la realizzazione dei progetti di otti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654970

mizzazione dell’assistenza sanitaria nelle isole minori e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà 
di accesso ai Servizi sanitari (Legge n.662/1996) per un ammontare totale pari ad euro 3.380.662 è così 
suddivisa:

Prospetto di assegnazione delle somme Regione Puglia

primo 
acconto

secondo 
acconto

Saldo
TOTALE 

Generale

pari al 50% sul 
FSN 2011

pari al 30% sul 
FSN 2011

pari al 20% 
sul FSN 2011

pari al 100% 
sul FSN 2012

pari al100% 
sul FSN 2013

TOTALE

a b c d e f=c+d+e g=a+b+f

da erogare 
all’atto della 

delibera 
CIPE di 

approvazione

da erogare 
dopo la positiva 

approvazione 
dei progetti

da erogare 
dopo la positiva 
valutazione dei 
risultati ottenuti

1.241.503 744.902 496.601 511.298 386.358 1.394.257 3.380.662

- Vista la nota della ASL/Foggia del 18/10/2016, prot.0095138/18/10/2016 ASL_FG/N_269/P con la quale ha 
trasmesso, al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per 
Tutti, della Regione Puglia, il progetto relativo al finanziamento, FSN 2011-2013 assistenza Sanitaria isole 
minori — Delibera CIPE 122/2015, con l’allegata scheda di sintesi redatta su format Ministeriale;

- Considerato che i progetti regionali approvati con delibera regionale o altro atto equivalente devono essere 
presentati, entro sessanta giorni dalla data della presente deliberazione, alla Direzione generale della pro-
grammazione sanitaria del Ministero della salute, e che, come stabilito nella proposta, l’iter attuativo dei 
progetti dovrà concludersi entro tre anni a decorrere dalla data di approvazione della presente delibera;

- Visto inoltre, la nota dalla Sezione Bilancio e Ragioneria Servizio Entrate con la quale ha comunicato che con 
provvisorio di entrata del 03/10/2016 il Banco di Napoli S.p.A., in qualità di Tesoriere Regionale, ha richiesto 
l’emissione della reversale di incasso afferente l’accreditamento per l’anno 2016 delle risorse in favore della 
Regione Puglia del primo acconto - del FSN 2011 assistenza Sanitaria isole minori - CIPE 122/2015 - da parte 
del Ministero della Salute (provv. N.1263 di € 1.241.503,00);

si rende necessario apportare le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale - esercizio finanziario 2016, istituendo opportunamente 
un nuovo capitolo nel Centro di Responsabilità Amministrativa 61.06 — Sezione Amministrazione, Finanza e 
Controllo;

Quanto sopra premesso:
Visto il D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.L.gs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.L.gs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.L.gs. 118/2011 D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal 
D.L.gs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del bilancio di previsione;

Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54971

Vista la D.G.R. n.159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 
28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016).

Per le motivazioni innanzi riportate:

si propone alla Giunta Regionale di approvare il Progetto allegato quale parte integrante del presente atto;

di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria Istituire un nuovo capitolo denominato: FSN 2011-2013 
Assistenza Sanitaria Isole Minori — CIPE 122/2015; per € 3.380.662,00,

ad effettuare le necessarie variazioni, meglio descritte negli adempimenti contabili di cui alla presente 
deliberazione (variazioni in aumento per € 3.380.662,00 sul Capitolo CNI — con declaratoria: FSN 2011-2013 
Assistenza Sanitaria Isole Minori — CIPE 122/2015);

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997.

COPERTURA FINANZIARIA D.LGS.VO 118/2011 E SS.MM.Il.
Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte Entrata e in parte Spesa, in termini di 

competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016, al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n.159 del 
23/02/2016 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii.

Procedere alla istituzione di un nuovo capitolo relativo al Progetto: FSN 2011-2013 Assistenza Sanitaria 
Isole Minori — CIPE 122/2015

PARTE ENTRATA
Cap. CNI 2035799 sul Bilancio 2016 con declaratoria: Progetto “FSN 2011-2013 Assistenza Sanitaria Isole 

Minori — CIPE 122/2015 (collegato all’istituendo cap. di Spesa) con iscrizione in termini di competenza e 
cassa della complessiva somma di € 3.380.662,00; Piano dei Conti: 2.01.01.01.014 — Codice Siope: 2113;

Si attesta che l’importo di € 3.380.662,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo, il Ministero della Salute (c.f. 80242250589), ed è esigibile nel 2016.

Titolo giuridico: la Delibera CIPE 122/2015, pubblicata su G.U. 58/2016.

PARTE SPESA
Cap. CNI 742025 sul Bilancio 2016 con declaratoria: FSN 2011-2013 Assistenza Sanitaria Isole Minori — 

CIPE 122/2015 (collegato all’istituendo capitolo di entrata), Missione 13 Programma 1 con iscrizione in termini 
di competenza e cassa della complessiva somma di € 3.380.662,00; Piano dei Conti: 1.04.01.02

Ai successivi adempimenti contabili provvederà con propri atti il dirigente della Sezione Dirigente della 
Sezione Amministrazione Finanza e Controllo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654972

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione del Presidente Michele Emiliano
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Sezione Amministrazione 

Finanza e Controllo,
A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

di fare propria la relazione del Presidente Michele Emiliano che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta;

- Di approvare il progetto - FSN 2011-2013 Assistenza Sanitaria Isole Minori — CIPE 122/2015, allegato, che 
costituisce parte integrante del presente atto;

- Di trasmettere lo stesso, a cura del Direttore Dipartimento, al Ministro Salute;

- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire un nuovo capitolo per l’iscrizione del Progetto 
con declaratoria: FSN 2011-2013 Assistenza Sanitaria Isole Minori — CIPE 122/2015, per un ammontare 
complessivo pari ad € 3.380.662,00;

- Di approvare il modello allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il 
prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.L.gs. 118/2011;

- di rinviare a successivi atti del dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo la registrazione 
dei conseguenti adempimenti contabili in esecuzione di quanto disposto dal D.M. 9 ottobre 2015 ed inot-
temperanza delle disposizioni ex art. 20 del D.L.gs. 118/2011;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-2016 54993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 18-11-201654994




